mundum; quid ^ē homo. om̄ creaturā, quē sequat
tuor creaturis principalibus factus est homo.
primitus de terra & aqua & de igne & aere, & in
aliomodo dicit gregr̄, quare dicit homo om̄s crea
turęe quam tota creatura quia uidimus & tan
gimus in cælum & terra ad utilitatem homi
num totę creature sunt sicut uidimus cotidie
creaturas seruire hominibus; & alterū man
datum soluit dñs p̄ sem̄ & ipsum ante passionē
sic dicit in euangelio secūm iohannem. sic ipse
narrat. reliquid iudeā abiit iterum in gali
leam. oportebat autē ^{ei} transire p̄ sec̄ mariam
Veniit ergo in ciuitatem samariae; quę ^{est}
ē iuxta p̄dium quod dedit iacob ioseph filio
suo. erat ibi fons iacob; ih̄s autē fatigatus & tra
nere. sedebat sic sup̄ fontē; hora erat quasi
s̄exte. uenit mulier ^{de} sec̄ maria. aurire aquā
dicē ih̄s. dami hi bibere; discipulis eius habi
erunt in ciuitatem ut cerbas emerent; di
cit ei mulier ille samaritana. quomodo
tu iudeus cum sis bibere a me potestis que
sum mulier sec̄ maritana. non enim cou
tuntur iudei samaritanis. Respondit ih̄s

& dixerit, si scierit don uindi. & quis e qui dicit
 bi damibi bibere. tu fessitan p&it ser abeo. & de
 dis t& tibi. aquam uiuam, dicit ei mulier dne
 neque in quod aurier habes & puteus altus est.
 unde habes aqua uiuam. numquid & tu maior es
 patre nro habraim quid dedit nobis puteum istu
 & ipse seo bibebat & filius eius & pecora, Resp
 dit ihu & dixerit, omnes qui bibit seaque h& ac si
 ti & iterum. qui aut bibert seaque quam
 ego dabo ei non sitit & in a&ernum, sed aqua
 quam ego dabo. fiat in eo. fons aque uiue salien
 ter in uitam a&erna, dicit ei mulier dne dami
 bi hanc aquam. ut non sitiem neque ueniam
 huc aurire. dicit ei ihu. uade uoca uiru tuu
 & uenihuc. Respondit ei mulier & dixit non
 habeo uirum. dicit ei ihu. benedixisti. quia non
 habes uirum. quinq; enim. habuisti & nunc
 quam habes non e tuus uir. hoc uere dixisti,
 dicit ei mulier dne uideo proph&cc estu, Reli
 quid ergo h&rdriam suam mulier & habit
 in ciuitatem & dicit illis hominibus. Venite
 & uidete hominem quid dixit omnia quecumque
 feci, numquid ipse e xpr. scierunt de ciuitate

& uenie bāt ad eum, Sic fuit istec parabulce de sepo
& de samaritence muliere secundum historiā
& habet sensum, Aliquando istec mulier ad sen-
sum significat sinagogā iudeorum; ab illa enī
postulauit dñs aquā promi-
sit illi, aquam uiuam. hoc ē uitā aeternā p̄ fide;
habuit quinque uiros signū quinquelibros moysi;
& habuit unum indignum hoc ē diabolum quan-
do transgressi fuerunt legem; Aliquando ista
mulier signū ecclēsiā gentium; ab illa simili-
ter postulauit dñs aquam idē fidem & pro-
misit aquam uiuam. hoc ē uitā aeternā,
Sicut alterūm habuit quinque uiros quin-
que sensus rector in lege nature & habuit
unum indignum hoc ē aduersarium quando
transgressa ē legem nature quando ado-
rauerunt idola & demonia & ignorabant
dñm omnipotentem qui fecit celum &
terram & omnia que in eis sunt uisibilia
& inuisibilia, Aliquando istec mulier signū
animam peccatoris xp̄iani; ab illa enī
ma peccatrice postulabat dñs aquam pos-
tulabat conuersionem a peccatis p̄ penitentiā

& confessionē, Inde dicit p̄se conuertimini ad me &
 ego conuertar ad uos, & alibi dicit, Numquid quis fu-
 git non reuertitur & qui cadit non resurgit, ac
 si dixerit sc̄ & si fugiatis a me reuertimini in peni-
 tentiam & ego suscipiam uos, & sic ad d̄is in pec-
 cato resurgite p̄ opera penitencie & placabi-
 tur me. Illa cenima habuit quinque uiros legi-
 timos quę habuit quinque sensus rec̄t̄as atque
 mandatis in baptis mate, habuit uirū Indig-
 num aduerserium quando p̄iurat^{ba} quicquid
 promisit in baptis mate, quia multos promit-
 timus in baptis mate & non seruamus, Pro-
 mittemus abrenunciare diabolo & p̄n̄pis
 eius & sc̄o huic & cupiditatib; eius, & postea
 consentimus suggestionib; aduerseriu &
 querimus lucra terrence. p̄cupiditatem,
 sic ē sensus de illa muliere sc̄e maritence,
 quod diximus de istis mandatis euangelii sic
 habueruntⁱⁿ mandatis ueteris legis, alii illis
 mōt̄abilia ad tempus dicte. Alia mōt̄abilia
 fuerunt in ueterē & sunt in nouo usque
 ad finem mundi, mōt̄abile fuit mandatum
 dec̄i cum s̄io ne non uenit in nouum cōcept̄at̄

parabola dicit
 undum hōmīnū
 mulier ad d̄m
 m; ab illa em
 in promi
 cōnam p̄fide
 uel brof moir
 diabolū quan
 Aliquando ista
 ab illa similit
 idem & pro
 ad d̄er nam
 ros qui
 & habuit
 rum quando
 quando ad d̄
 & ignorabant
 et celum &
 r sunt uisibilia
 aliter signifi
 ab illa em
 in aqua por
 eam p̄ penitencia

nisi spiritueliter circumcissione uiciorū,
alio mandate inmodicebilia sunt sicut^m dilec-
tionedi & proximi, quia mandatum fuit in
ueteri testamento & hanc in nouo usque ad fi-
nem mundi, Nemo potest soluere nisi per trans-
gressionē & illa decem mandate decalogi,
que dixit dñs ad populum suum per moysen inmo-
dicebilia sunt nisi unum mandatum de seeb-
bato, hoc inmodicebile fuit, quia nonē in nouo nisi
cum iudeis honor sabati, Ille honor uenit in
dominicum diem inno^o, propter resurreccio-
nem dñi, quod mandauit dñs per moysen ad po-
pulum suum, nobis omnibus mandauit histo-
rialitē & spirituelitē, & plus nos debemus ob-
seruare quam illi quia illi popularitē & se-
cularitē fuerunt, nos autē ecclesiastici & xpi-
ani, Illis iubetur non adorare idola, similiter
nos prohibuit adorare idola & demonia
& hanc nobis dixit nulla uicia subiecere, Illis
iubetur non ad suū mere nomen dñi inua-
num nobis dñs non iurare omnino, Illis
iubetur seificare diem seebbati nobis dñs co-
tidianum seebbatum a malicia & exercere

Illis iubetur honorare parentes nobis diligere
 & iam in quibus nros & presentis relinquere si uolun-
 tate in di contrari fuerint, Illis iubetur non occi-
 dere nobis dicitur orare pro sequentibus nos
 & patienter maxillam pbe aliam. Illis iubetur
 non mechare nobis dr. sic apere pos sumus con-
 tinua tenere uirginitate. Illis iubetur non
 fur tum facere nobis dr. que nre sunt non re-
 tenere & uolenti tunicam & pallium relin-
 quere, Illis iubetur non falsum testimonium
 dicere nobis dr & si uerum habuerimus nul-
 li malum dare sed & iam nobis inlata paci-
 enter sustinere, Illis iubetur non concupis-
 cere uxorem proximi nobis dr castrare nos
 m & ipsos & iam a propriis uoluntatibus &
 uxo ribus prope regnum celorum, Illis
 iubetur non concupiscere rem proximi
 tui nobis dr omnib; pccatib; dare & multi-
 pl & lx dnm & iam iustice, haec intellere
 pos sumus spiritecliter scilicet sine dubio
 sed aptm spiriteclibus comparantes, que
 adnunciatio tedi e, non adorabis deos ali-
 enos, deos alienos adorabimus cum alieu

uitio subdimur. Sicut de castris marzidis dicit,
Ua. his^{quo}corum dicitur est, & alibi de auaricia
que est idolorum seruitus, Non adsumes no-
men dñi in uanum; piurium facimus si quod
in baptis mate uel in penitencia siue in coti-
dianis orationib; promittimus opere
non implemus, Memento diem sabbati^{sc̄i}
ficer sabbatum; non sc̄ificamus si deside-
riis carnis & sollicitudinibus sc̄i, non ope-
ram inpendimus. honora patrem &
matrem, Patrem & matrem non honora-
mus cum facimus quod xp̄o displicet &
regulis ecclesiasticis; contrarium sit. Non
occidit; non p̄sor occidemus cum male-
agimus & produntur exemplo, Non me-
chaueris in eccl̄e quia dñi uoluntatem
declinant, diaboli suggestionib; consensio-
nem p̄b̄. Non fur tum facias; fur tum ē
quia aliquando extra fratrem nam cōmunio-
nem quasi proprium uindicat & qui pro-
fectum suum abscondit in quoccl̄is pro-
ficere potest, non falsum testimoniū
dicit, falsum testimoniū ē quicor am

hominibus benefacere se ostendit. sed coram
 do aliter agit, Non concupiscit uxorem proxi-
 mi. Concupiscit quibus benignitatem alius pro-
 tam sibi maxillam fieri desiderat, Non concu-
 piscit rem proximi. concupiscit & rem proximi.
 quique huius de ecclesiis sunt. aliam trans fer-
 re cupit, si nos duplicamus. Istam mandatae ue-
 teris & noui in opere perfectionis. dñs noster
 duplicauit nobis mercedē regni celestis in
 uita aeterna sine fine in seta setorum am. *xxii*

Dñs nos ter: dixit

apostolis suis predicare de regno ce-
 lorum & de uita futura, prius di-
 cebat illis ut non ambularent ad gentes nec
 ad samaritanos sed ad iudeos que perierant do-
 mus israel; ut prius predicassent in israel
 & postea secundum ordinem ambularent
 ad gentes, duobus modis dixit predicare de
 regno futuro & de uita aeterna, Pri-
 mo modo ut suscitarent corda audientium
 cogitare de regno celorum & de uita futura.

sine fine permanente, secundum modo ut
dispicerent regneciste p̄sentia corruptilia
ac temporalia. & istam uitam mortalem
corruptibilem que breui temp̄e finitur
atque cōmuni hominibus & pecorib; & ber-
tis & omnibus animantib; que habent le-
gem mortis. hic dicit gregr̄. v̄s si autem
p̄dicato ribus. quid p̄cipiatur audiamus. eun-
ter p̄dicare dicentes. quia ced pro pinquauit
regnum celorum. hoc iam fratres dilectis-
simi & iam si euangelium taceat mundus
clamat. ruina n̄aque illius. uoces eius sunt
qua enim tot trit̄ p̄cursionib; a glomaria
cedit. quasi iam nobis & proximo regnum
aliud quod sequitur ostendit. ipsis iam & a
quib; amator amarus eē ipse eius ruina
p̄dicant quod amandus non eē. si enim ruina
sui domus quas s̄m̄nar̄ur. quis quis in illa
habitare & fugere & quis tantem dilaxe-
rat. secedere quam totius acadente fer-
tinare & si igitur mundus cadit & nos eū
amando amplectimur. opp̄t̄mi uolumus
potius quam habitare. quia nulla nos

ratio serena illius separat quos passionis
 amor ligat, facile ergo iam nunc cum
 districte omnia certimus animum nos-
 trum ab eius dilectione diuungere. sed
 hoc in illo tempore difficillimum fuit quod
 tam predicare celorum regnum inuisibi-
 lem ^{neq} tebantur. conlongelate que omnes
 cernerent florere regna terrarum;
 unde adiuncti sunt predicatoribus scilicet mi-
 racula ut fidem uerbis darent uir-
 tus ostendat. & noua facerent qui noue
 predicarent. sicut in eadem lectione sub-
 iungitur, infirmos curate. mortuos sur-
 citate leprosis mundate. demonia eici-
 te, florente mundo. cresce^{en}te humano ge-
 nere. diuacitate subsistendo carnisque
 superante rerum opulencia. quis cum
 audierit uitam esse aliam credet. quis in-
 uisibilia uisibilibus preferat. sed ad seclute
 redeuntibus infirmis. ad uitam surgen-
 tibus mortuis. carnis mundiciam recipi-
 entibus leprosis. tot uisibilibus exactis
 ereptis a uere immundorum spirituum demo-

maticis. quis non crederet quod de invisibilibus
audiret. Ad hoc quippe visibilia miracula caru-
cant ut corda audiencium ad fidem invisibilium
pertrahant. Ut hoc quod mirum foris agitur
hoc quod intus longe mirabilius esse sentiat.
Dñs ap̄t̄is suis dixit. Infirmos curare mortu-
os suscitare leprosas mundicie demonia
eicere. dixit corporaliter & spiritaliter se-
cundum istoriam & secundum sensum. Di-
cebat illis curare infirmitatem corporum
& infirmitatem animarum In peccatis plus
ual & cum dño curare animas quam cor-
pora. quia infirmitate ^{carnis} vitæ anime p̄fi-
citur. Recordatio de die iudicii & de die
mortis. cogitatio p̄miorum & penarum
Inferni; insanitatem corporum obliuio
di. & obliuio mortis & de die iudicii; quia qui
sani sunt nisi pauci quia ^{stult} inclite agunt non
cogitant istecq; infirm ^{stult} recordantur. & di-
xit illis ^{mundare} lepram corporis & animarum quia
simile dicit scriptura. Delepra corporis &
delepra peccati. fuit consuetudo Inueterē
lege quando tangebatur lepra hominem.

131
eiciebant illum extra castra ut non tange-
ret lepra eius aliter or & postea orabant sa-
cerdotes pro illo sic mutavit & lepra illi co-
in melius lepra sanabiliter postea fuit post
suam mundationem offerebat munus sacer-
dotibus propter mundationem suam, & demit-
tebant eum intus in populo, Sicut fuit pri-
us **S**inon com mutas sent lepra illa in me-
lius propter oblationes & orationes sacer-
dotum. In sanabiliter lepra fuit & nunquam
demittebant eum intus in castra usque ad
diem mortis sue ne noceret alius lepra eius
Iste casus in ueteri lege fuit secundum
toriam & habet sensum. In nouo in ecclesia
xpi, Ille homo quem tangit lepra peccati in
ecclesiastico populo separatur a comunione
fratris nec separatur ^{et} a mensa & cursu ut
prosemanducet & pro se cantet; ut probetur
si uoluerit se mendicare sed lepra pecca-
tium si ille emendat suam culpam demit-
tetur Iterum in comunione fraternitate
aeterna, & offerret munus sacerdotibus
hoc gratias agit illis, & benedixit eos.

qui peccauerit ei & correxerit eum de sua culpa. **N**le homo qui non uoluerit se emendare de sua culpa. eiciatur foras. de ecclesiadi, **N** & an-
gat aliu. lepra peccati illius de suo malo exem-
plo. **I**ste sensus de uerbo & nouo. habet similitu-
dinem. In euangelio de uerbis dñi dicit.
Si peccauerit in te frater tuus corripere eum
in te & ipsum solum; si te audierit lucratur
et fratrem tuum. **S**i autem non audie-
rit. adhibe adhuc tecum unum uel duos. ut
in ore duorum uel trium testium sit & omni-
uerbum; quod si non audierit eos. die eccle-
siae; si autem ^{ut} ecclesiam non audierit. sit tibi
sicut & nicus. & publicanus. **H**ic dixit tracta-
tor. **S**i peccauerit in te frater tuus si pec-
cauerit coram te. sis apud culpam eius p̄di-
ca eum & corripe ut emendat se de sua culpa.
Si uoluerit se emendare. tu ^{uoca} clama unum de
senioribus aut duos. & illi similiter p̄dicent
ei & corripiant eum. si uos non audierit
dicite ecclesiae. **N**on ad illa ecclesie
id est lapides & ligna nec terrae sed totae con-
gregatione frater nec in unum quia eccle-

sia In greco sermone. sicut in hebreo.
 congregatio in latino interpretatur. Ille homo
 qui non uult se mendere secreto ante seniori-
 bus qui predicant ei, deducatur coram ^{cunctis} totis
 fratribus & toti corripiant & predicant ei. Si
 noluerit audire illos eiciatur foras de eccle-
 lesia. *quasi in seipsum* quia lepram insanabilem
 habet. *mor-tuos suscitare*; dixit illis suscita-
 te de morte corporis & de morte animarum
 in peccatis. quia tribus uicibus reputatur
 mors peccatoribus; pri- *mam* in peccato.
 In peccato. *Secundam* in actu anime de-
 corpore. *tertia* in pena inferni,
 duae *schis* possunt redemi. Potest
 redemere mortem peccati per confessionem
 & per dura opera penitencie. & si non habe-
 at mortem peccati non habebit mortem
 pene. de illo morte actu anime nemo po-
 test redemere quia communis lex est omnibus
 uiuentibus sicut dicit in psalmo. qui est homo
 qui uiuit & non uidebit mortem. demonia
 eicite. & hoc similiter dixit illis. corporali-
 ter & spiritaliter ut eicerent demonia.

de pecoribus & animabus. quid aliter faciebant ap-
tisi demonia eicere quando predicabant & bap-
tizabant & quando faciebant homines christianos
de paganis. **H**ic dicit gregorius concessit potes-
tate predicationis. cessit uirtutum miraculis.
quid redemptor noster subiungat audiamus. gra-
tis accepistis gratis datae. **P**raesciebat namque
non nullas hoc ipsum donum accepti spiritus in u-
sum negotiationis inflectere. & miraculo-
rum signa ad auerteriam obsequium de-
clinare. **H**inc enim quod si mon-
p in positione magnus edite mira-
culis concupiuit percipere donum
spiritus pro pecunia. uoluit scilicet ut de-
terius uiderit quod ^{male} conparasset. **H**inc de ex-
plo redemptor noster flagellatus de reticulis fac-
to turbis eiecit cathedras uindencium co-
lumbas euerit. **D**ominus dixit euerbe aptis sunt
ut non predicarent nec baptizarent nec uirtutes
& scientias fecissent. **N**ec considerare nec
confirmare propter lucra terrene nec propter lu-
dem & omnibus sed propter utilitatem & misericor-
diam in hominibus hic in presentia & propter

retributione in
apostoli sunt in
causa leprosi
grati dare qu
sent nobis om
infirmit ut no
monstrare &
nam quod de
dicit nobis mu
orum piam
dicit nobis de
culpas nras
dicit gratis de
ut nullam re
infirmit quod
futura spe

D u
fate
p&it accep
fanti ap

retributione in caelestibus. quando dixit dñs
 apostolis suis; Infirmos curare mortuos sus-
 citare leprosus mundare demonia eicere
 gratis scilicet de re quod gratis acceperunt. Morali
 sensu nobis omnib; dixit, dixit nobis curare
 Infirmos ut nos curam habeamus de illis
 ministrare & iustificare. & dixit nobis suscitare
 nosmetipsos de morte peccati & alio similiter
 dixit nobis mundare leprose peccati nostri & ali-
 orum per amputationem & exemplum. &
 dixit nobis demonia eicere ut emendemur
 culpe nostre in quibus demones se abscondunt
 & dixit gratis de re quod gratis accipimus
 ut nullam retributionem operis nostri hic
 in presenti queramus sed in caelestibus in utraque
 futura speremus in secula seculorum. añ. **xxiii**

DETE ET DABITUR
 uobis querite & inuenietis. pul-
 sate & aperietur uobis. Omnis qui
 petit accipit & qui querit inuenit pul-
 santi aperietur. dñs nō dixit apte
 iur

perere & querere & pulsare. **I**tae trā uerba con-
iungunt trāctatores ad altera uerba rēroque
p̄dicauit dñs discipulis suis quando dixit, diligite
inimicos ur̄os benefacite his qui oderunt uos
& orate p̄sequentibus & calumniantibus; uo-
ut sitis filii patris ur̄i qui in celis ē. Ac si apte dixit
s̄c̄: p̄cite ame ut poss̄is diligere inimicos
ur̄os. querite ame ut potueritis beneface-
re prop̄ odium ur̄um. Pulsate ame ut pos-
s̄is orare propter p̄secutionem ur̄am & con-
tumelias, quia sine me non potueris dilecti-
onē habere. prop̄ inimitiā nec beneficia
pro odio. nec orationem pro p̄secutione n̄i &
contumelias. **B**reui uerba dixit dñs in eu-
gelio sed plene sunt sensibus spirit̄ eccl̄i b̄i, q̄d
ipse breuiter dixit suis s̄c̄i trāctatores plenis
desp̄s̄cō construxerunt ut plenius ac plu-
chi us fuisent d̄ corda cenchrenum. & ipse
dñs noster p̄ se aliter p̄cebaliter in euange-
lio suo trāctauit ut s̄c̄i ausi fuisent se-
cundum exemplum eius trāctare euange-
lium; quia si non audis sent eum uel au-
dis sent trāctare nequaquam.

Illic tractantes, Illi scilicet tractatores dixerunt
 quis persequendus quis querendus quis pulsandus,
 Quomodo persequendum quomodo querendum, quo
 modo pulsandum est, Per quod persequendum pro quod
 querendum pro quod pulsandum, Quid persequendum
 quid querendum quid pulsandum, Petite patrem
 & dabit vobis salutem corporis quia ipse cor
 pus fecit, Querite filium & dabit vobis salutem
 anime quia ipse animam passus est, Pulsate spiritum
 sanctum & dabit vobis sapientiam scienciam uel
 remissionem peccatorum, Quia spiritus sanctus
 in baptis mate demittuntur peccatae sicut
 fuit probatum, spiritus sancti oratio, Oraeorum predi
 cabat & parabulabat, Inde dixit illis dominus, No
 lite cogitare quomodo aut quid loquamini,
 Dabitur enim vobis in illo horreo quod loqua
 mini sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis
 Petite ore puro os purum est pro quod non in
 trat mendacium nec falsum testimonium
 nec blasphemiam, querite cor de mundo mun
 dum cor est quod non arguit hominem con
 scientia in peccato, Illum cor rogauit
 prophetae creatum in se esse sicut dixit, Cor

mundum crea in medijs & spm rectum inno
ua in uisceribus meis. Illos qui habent mundum
cor laudabit dñr in beatitudi ne dicens, Beate
mundo corde qm ipsi dñm uidebit. mundus dñm un
do corde conspicit. Pulsate opere perfecto.
opus pfectum est quod non potest corrup
pi arte diabolica. P&te pfidem querite
p spem pulsate p caritatem. p&te fiduciam
querite diligentiam pulsate p seueritatem
quid prodest fiducia sine diligentia & dili
gentia sine p seuerantia nihil proficit. In
dedixit dñr in euangelio. qui autem p seue
rauerit usque in finem hic seclaus erit. Non
dixit ^{qui} incipit sed qui p seuerit. ^{raue} Itc tñt auer
bee P&te querite & pulsate. & non dixit dñs
d&er renis sed de spiritalibus. quia multipe
tunt hic in p senti inter renis. & non datur
illis. & multi querunt & non inueniunt
similiter multi pulsant & non aperie t
illis. Inde dixit dñs. p&te ame & dabo uo
bis p&tionem ur am. querite ame & in
uenia t quid queritis. pulsate ame & ape
riam uobis ianuam penitentia & hic & in

futuro ianuam regni; hie dicit tractator, &
 hoc intellegimus quando p&imus & quando queri
 mus quando pulsemus & non dabitur nobis qd
 querimus & quod p&imus & quod pulsamus. quia
 non rec t&imus nec rec ti querimus nec rec
 ti pulsemus. Non culpa dñi sed nostra. quid
 nobis conuenientius p&tre quam patrem nrm
 qui in celis e, quid dixit ad plebem suam primitur.
 & nobis omnibus p& suam plebem dixit non ego
 rogavi uos ut pater filium suum & mater
 filiam suam & nutrix qui amat paruulum
 suum ut essetis mihi in populum & ego uob
 in dñm. & uos mihi in filios & ego uobis in patre
 Magnae humilitates dñi omnipotē qui fecit caelum
 & terram mare & omnia que in eis sunt ui
 sibilice & inuisibilia. ut ipse dignatus sit para
 bulcere apud nos que cessat cum filio suo
 & mat̄ cum filia sua & nutrix cum filio suo. qua
 erit nos ut simus populus eius & filii eius ut si
 mus po pulus aduerserri nec filii eius quia sunt
 duo domini. In mundo. Dñi n̄r atque aduer
 serrius & duo populi & filii dñi & filii diaboli
 com mixti in mundo. Sed istos duos popular

& filiorum discernit bona opera & malicia. qui faciunt bona opera & uoluntatem eius illi filii intelliguntur. & qui faciunt uoluntatem aduersarii & opera eius quid aliud nisi populosi os & filii eius sunt. **Q**uid rectius nobis querere quam illum qui uenit de caelo querere nos. sustulit obpropria & contumelias hominum in hoc mundo. & tradidit semetipsum in mortem crucis propter questionem nostram. Non solum querunt nos in terra sed electos suos querunt in inferno. & illos portauit in humeris suis ad caelum. in sua resurrectione destruens ianuam inferni sicut dicit in psalmo. & uerteret ferraeos confregit. quid rectius nobis pulsare quam illum qui dixit; ego sto & pulso si quis apparuerit mihi intrabo ad illum & caenabo cum illo. & ille mecum. **I**ta uerbae quae dixit dominus apostolis suis moraliter sensu nobis omnibus dixit per apostolos suos sicut ipse dixit. quod dico uobis. omnibus dico. dixit nobis petrus & querere & pulsare de puro ore corde de mundo. & opere perfecto. cum bonae fide & spe & caritate. cum fiducia & diligentia.

hac p̄seuerancia. hic dicit tractator de ore puro.
 os purum ē p̄ quod non intrat mendacium. nec
 falsum testimonium. nec piuria. nec bl̄ces phe
 mia. nec uana uerba & ociose & sup̄fluce. nec de
 tractationes. nec inuersiones. nec cl̄tis.
 nec contentiones. sed procedit de illo ore quid
 pertinet ad salutem uel ad utilitatem lo
 quentium & audientium. quia istec om̄a que di
 ximas procedunt de ore Impuro. multum de
 testatur scripturæ. Inde dicit isidorus ut
 unusquisque temperet linguam suam ne in
 currat inculpam de impuris sermonibus.
 Inde dicit oppone linguam tuam c̄ lustræ si
 lenctiae. Circumclude linguam in d̄m̄cione.
 custo d̄e intende oportunitatem loquendi pro
 ferendi que sermones. Scito quo temp̄re loque
 ris. conside r̄ce quando dicas. tempore congruo
 loquere. tempore congruo tace. Interroga
 ostium ap̄ te sint uerba tuca pauca. col
 le uerbositatem sup̄flui sermones loquen
 di non extendes. ne in modo ratione lingue
 incurres periculum; multæ loquia non ef
 fugiunt culpam. multiloquum non declinat

peccatum; fluuius & habundans cito colligit
lutum; ultramodum flatus maris peri-
culum parib; breuiter sermone in scienciam
facit. loqui multum stulticia est. **I**gitur in uer-
bo mensura in sermone sit. statim abcede
& iam in lingua uicium deprehendi quia de-
traccio graue est uicium. Alienum uicium
non loqueris de malo alieno ostium non
quo inquies. Non deprehendas peccatis sed
consolate de in alium deprehendis in te potius;
pro timece quando alium deprehendis te ipsum
prius argue; quando alium mordis
tua peccata considera. Sic bene conspe-
xeris. numquam deprehendis deprehentis;
Non audias susurrantes. auditum non pro-
be ces. pariter reatu deprehentis & audien-
tes tenentur; Omne quoque genus men-
daci summo pere fuge nec casu nec
studio loquaris falsum; omne quod men-
daciū est peccatū est; os qui mentitur oc-
cidit animam & perdet eos qui loquuntur in
daciū; & testis falsus non erit in pōnit;
tolle iurandi usum. iusiurandum in die

non periculo sum
fidu & iurand
sic in corde
ne in corde
non temperan
la. scilicet scrip
cogitationer
tcc ille tē
rum ubine

NT
tam por
ciōse ua
tisunt in
tcc po
urcem
eam.
apost. sun
in corde
cauerit
pestr.
dierunt

tibi periculosum ē enim iurare & ad
 fidu & iurandi iurium facit sic in ore tuo
 ē sic ē in corde quod loquuntur labiis
 nō ē in corde quod non dicunt labiis; si
 nos temperamus nra uerba secūm regu
 lā scāe scripture & consideremus nras
 cogitationes & nra opera faciamus pfecte
 ille terra nos deducunt in regnum futu
 rum ubi regnabim in saecula saeculorū aō. **CAP. XXIII**

INTRANS PRANS

tam portam quae latec portat & spa
 ciosae uia quae ducit ad pdicionem & mul
 ti sunt Intrans in eam, quam angus
 ta portat & ardua uia quae ducit ad
 uitam & pauci sunt qui inueniunt
 eam. Dñs noster dixit istae uerbae
 ap̄t̄is suis & turbis. Audivit angustam
 in cordibus eorum demandatis quae p̄di
 cauerat illis in monte & in loco cam
 pestri. Angusta erat illis quando au
 dierunt reatum in iudicio dei.

quod prius in ueteri de homicidio fuit; & iterum
angustum erat quando dixit illis, Non sistere
in celo quia prius in ueteri qualis in iurice ta
lis & iudic te erant, Prius indulgentiae
nec minus angustum erat cum dixit, Diligite
inimicos uros & benefacere odientibus & ora
te pro sequentibus & calumniantibus, & e
rat illis alie angustice propinquius ad hoc
testimonium quando predicauerat omnia
quecumque uultis ut faciant uobis homines ita
& uos facite eis; haec enim lex & prophete
quecunque uultis de bono ad uestrum opus facere ad utilitatem
proximorum; & quecumque non uultis de
malo ad uos in & ipsos nulli proximorum fa
ciatis, Dolere promuria eorum sicut pueri
& gaudere de bonis proximorum sicut de
uirs sic poteritis implere legem & prophe
tiam quia in ueteri & in propheta dilectio
proximorum fuit predicatio sicut in nouo, Ma
theus dixit hoc testimonium in commune
de aptis & turbis quibus predicauerat & de bo
nis hominibus usque ad finem mundi, & Lucas

138
dixit hoc testimonium propriae de uideri
& de portae regni caelestis. quia ipse uidit
ipsum nolite intrare per angustam mandatorum
di quia non dubitamus quinon intrant per angus-
tam mandatorum di. Hic in presentem numquam
intrebunt per anuam regni. In dedit lucas
Contendite intrare per angustam portam
quia multi dicunt uobis querunt intrare & non
poterant. Cum autem intrauerit paterfamilias
& clausit ostium domus suae. tunc incipitis
foris strere & pulsare dicentes. Domine aperi
nobis & respicit uobis. nescio uos unde sitis
& tunc incipitis dicere. manducabimus & bibi-
mus & implatis nostris docuisti. & dicit uobis
nescio uos unde sitis. & recedite a me omnes
operarii iniquitatis ubi erit fleus & stridor
dencium. Cum uideritis abraham & isaac
& iacob intrare in regnum di. uos autem ex-
pellit foras. De ista ^{angusta} porta secundum historia
dicunt tractatores quae sunt & quae sunt qui
possunt intrare & qui non possunt in illam an-
gustam portam. Duo portae sunt per quae & li-
minare humile & superliminare altum. per

illem portam non potest plus altum intrare nec
plus humilis nec potest quideclinat ad dexteram
nec ad sinistram; nec honerosus nec cecus. fortis
nec infirmus cum uisu sic ille portae iuxta his
toriam, Iste portae secundum sensum manda
torum di que angustae hic ad intrandum
ad quod implem dum deducit ad beatitudinem ac
pulchritudinem regni caelestis, Ille autem qui
tae hic & facilius ad intrandum uel ambulandum
ad uolantibus huius saeculi deducit ad angustam
pencorum. haec tormentorum in inferno, Ille
dus portae propinquus dilecti di & proximi ue
re propinquus quia simul duce mandatae dietae
fuerunt, diligat dominum deum suum & totum cor deo
& de tota anima & de totis uiribus suis &
proximum suum sicut seipsum. Aliquando is
tedue parte uetus & nouum testamentum
que inter ille duce propter figurat & prophe
tias ueteris legis quia in nouo impleta sunt
supplimentum timore di que semper nos recorda
re & cogitare debemus. Subtus limine con
temtus huius saeculi, qui ille altus ad sensum
que non potest intrare per angustam mandatorum

di. **Q**uise exaltat in superbia de quod dñs dixit in euang
 gelio. **Q**uise exaltat humiliabitur. Non similiter dixit
 de illo humile. **Q**uise humiliat exaltabitur.
 & de illis duobus dicit basilius ^{7^{da}} de superbo & humile. **N**ur
 humilis dō similis; **S**uperbus autem similis diabolo;
 & alibi dicit resiste dñs superbis humilibus autem
 dat gratiam. **I**lle sedis que deser te fuerunt in cae
 lo pp̄t̄ superbia nūquā implebuntur. **I**terū
 de superbia. **S**ed de humilitate. **Q**uis ille plus humilis
 qui non potest intrare. **Q**ui adherit terrenis
 uoluntatibus & negligens ^E mandatis dñi. **D**ico alibi
 dicit. **M**aledictus homo qui fecit operā dñi
 negligenter. **Q**ui ille ad sensum quē declinat
 ad dēteram. non alius nisi qui declinat in uanā
 gloriam. **Q**ui facit contra mandatum dñi; **Q**uid dicit
Non gloriatur sapiens in sua sapientia nec fa
 tit in fortitudine sua nec diues induens
 sunt sed hoc gloriatur; **Q**ui gloriatur; scit
 intellere quia ego sum dñs qui facio iudiciū
 & iusticiam super terram. **S**i habeat homo scē
 pienciam non debet declinare in uanā
 gloriam. **Q**ui ad dē dedit intellectum ad in
 telle gandum memoriam ad recordandum.

Nemo potest diuine sapientiam habere nec
scienciam nisi ex donodi. Similiter non debet glori
are fortiter infirmitudine sua quia potest dñi
nec orce fortiter infirmos facere. & infirmos for
ter facere. In succopetate est eleuare & humi
liare, & si homo habet diuicias non debet cogitare
quod esset se semetipso quia de fructibus terre & mee
ris & aquarum & de nutrimento & tempe
ramento solis & lunae & aeris habet diuicias
succes, & ille terre & totius orbis huius mundi
dicit in psalmo cuius sunt, dñi terre & pleni
tudo eius orbis terrarum & uniuersa qui ha
bitant in ea, quia ipse super maria fundauit eam
qui ille est qui declinat in sinistram non alius
nisi ille qui declinat in disperationem pro peccato;
Si peccat homo non debet desperare de misericordi
a dei, quia per confessionem & penitentiam
potest iterum reuertere ad eum. Inde dicit dñs
se, Conuertimini ad me & ego conuertam
ad uos, & alibi dicit Numquid quis fugit non
revertitur & qui cadit non resurgit, Sic
fecit kaim primus homicida proquam occi
dit fratrem suum habel desperauit & dixit.

maior ē peccatum meum quam delere; sic fecit
 iudex scarioth postquam tradidit dñm suum
 desperavit se & suspendit se in loco quē fecit homi-
 cidio de semet ipso. nisi & ipse potuit se misericordiam
 dñi habere. Non minus opus fecit. qui conpunctus
 latur dñi de lancea. & legimus postea peniten-
 tiam fecisse & fuit in gradu. monachi xxx
 annos & postea p̄ xpo martirium passus est;
 qui ille cecus. fortis ille. qui habet operabonē si-
 ne fide. qui ille infirmus. qui ille qui habet
 fidē sine operibus. quia fides sine operibus mor-
 tuū ē & operē sine fide nihil proficit. qui ille
 onerosus ipse qui gravatur oneribus pec-
 catorum. quomodo potest homo peccator in in-
 troitum mandatorum dñi introire si non depo-
 nat peccata sua p̄ penitenciam & confes-
 sionē. Ita uerba quę dicit dñs apostolis suis
 & turbar. ad totum populum ecclesiasticum
 & xpianum similiter insinuauit quia quomo-
 do erat necessarium aptis & turbar audire
 uerba dñi & in opere mittere sic nobis omni-
 bus xpianis opus ē cogitare de uerbis dñi
 ut possimus p̄ficere illos in opere. debet unum

quisque considerare semetipsum. si potest intra
re pangustā portam. Recor dcre debemus nos
metipsi ut non habeamus altitudinem supbiae
nec declinemus interrenis uoluntatib; Sed de
caelestis^{bu} cogitare; habemus operabonae cum fi
dere recte. & deponemus honora peccatorum p
penitentiam & confessionis. Non declinemus
Indexteram in uancē gloriam. neque in sinistra
Indisperationē. quando sentit homo culpam pec
cati in se. melius est ad confessionis currere
quā ad disperationē. Inde dicit isidorus. omis spes
in confessione sit. Certis sime igitur credite
nullomodo eritis. nec demisericordiam di dis
peratis. habet spes in confessione. habet fiducia
non disperit salutem si ad meliorem conuer
tis. qui enim ueniam de peccato disperat.
plus se de disperatione quam de commissio sce
lere. damnā disperatio^m auget peccatum. dis
peratio. peior ē om̄ peccato. nullae tam grandis
culpe^{que} qui non habeat ueniam. quam uis enim
peccator. sit quam uis sceleratur. quam uis ne
fandis criminib; obpressus. non denegatur
tibi poenitencie locus facile penitentibus

144
diuine demencia subuenit. p̄ poenitenciam in
dulgentia datur, Omnia crimine. poenitencia
mundebitur. Sicut possumus intrare p̄ ista
angusta mandatorum di. hic p̄sentē. non du
bitamus postere quē poterimus intrare p̄ uia
regni celestis & regnare cum dño in uita aet̄na
atque p̄ p̄uice in secula seculorum amen. **capitulum**

ergo qui audit uerba mea hæc
& facit ea adsimilabitur
uiro sapienti qui aedifica
bit domum suam super
p̄ram, & descendit pluuia
& uenerunt flumines & fla
uerunt uenti & inruerunt in domum illam
& non cecidit fundamentum. fundata enim
erat supra p̄ram. & omnis qui audit uerba
mea hæc & non facit ea adsimilabitur uiro
stulto qui aedificauit domum suam super
arenam. & descendit pluuia & uenerunt
flumina & flauerunt uenti & inru
erunt in domum illam & cecidit & facta est
ruina magna. dñs n̄r ih̄s x̄ps locutus ē

iste uerbae aptis suis & turbis quibus predicauerat
in monte. Ac si apte dixisset illis non sufficit
uobis audire uerba istec huius predicationis nisi
mit tatis ea in opere sicut dixi uobis. Prius;
non sufficit clamare nomen meum si non fa
ciatis uoluntatem patris mei. sic dico uobis
non proficere audire uerba mea si non faci
atis ecce quedicunt iste uerba quod nris dixit, Con
iungunt tractatores rētro ad incipium predica
onis in monte ubi incipēbat predicare de octo be
atitudinib; . qui facit uoluntate & paupertatem
propē dnm non coactiue. qui habet mansuetudi
nem & humilitatem intus in corde & de
foris in uerbo & in habitu. & qui plorat super
peccata & aliorum. & habet lacrimas ppē
desiderium regni. & qui habet sitim & esuriam
propē dnm ut habeat consolationem in futuro
qui facit miseriam ^{ad} in semetipso & in alios &
qui mundat cor suum a mediis cogitationibus
ut possit uidere dnm & qui facit . . pacem
inter se & dnm. & in corpore suum. & animam
& in se & proximos suos. & qui paratus ē sem
p̄ pati pro xpo sic ipse passurus ē pro nob̄.

142
Quinoncurat maledictionis & odium malorum
uel persecutionis. sed sperat de mercede copiosa
in caelis secundum uerbum dñi, quia uidit ista
octo que diximus & facit ea similis est uiro sapi
enti, qui habet facta se doctrinē condere semetip
sō & ceteros. & qui est fortis & altus in opere quasi ci
uitas firma supra montē positae. Non solum
facere desiderat sed nec uult irasci fratrem
suum nec contumelias in eum dicere, & qui
uult munus offerre ad altere si fratres suos ha
bet aliquid aduersum se nisi prius reconcili
ateum ad pacem que consentis uerbo diuino
in uia huius uite presentis in eum iudicium
iudicis ministro & nemitur in carcerē quia non
solum sed ab opere malo custodit de foris sed
in celum uoluntatem non demittit crescere
in corde. qui non habet consuetudinem iurare
ne incurrat in periculum piurandi sed ab eo
in ore suo est enim qui non desiderat resistere
in celo sed totas iniurias suas propter dñm demittit
quod diligit inimicos suos & benefacit odientes eū
& orat pro sequentibus & calumniis sibi ut
possit esse perfectus sicut pater caelestis perfectus est

Qui facit elemosinam & ieiunium & orationem
propter deum & propter remunerationem in caelestibus
non propter laudem ab hominibus. nec propter lucra
terrenae. nec vanam gloriam, qui invocat pa-
trem caelestem in sua oratione & facit nomen
domini sanctificare in se, qui expellit regnum diaboli
ut regnum dei in se regnet & qui vult voluntatem
dei in omnibus esse sicut in angelis. qui postu-
lat panem semper corporis christi & dignus est accipe-
re eum. & qui dimittit tunc aliorum peccata quod
dimittit tunc sua. & qui rogat cum humilitate in
induci in temptationem sed liberare a malo
qui non congregat suum thesaurum hic in ter-
renis sed in caelestibus. ubi habebit sibi serua-
tum. qui per ore puro & quiete corde mundo
& pulsat opere perfecto. qui facit alius bonum quod
vult semetipso & non facit malum. et te-
ri quem non vult sibi esse. qui intrat per angustam
mandatorum dei hic in presenti ut possit intrare
per angustam regni in futuro. qui audit ista verba
totum quae diximus & facit in opere similis est
uiro sapienti quia edificauit domum suam su-
per petram, Ille uero insipiens secundum historiam

qui ^{de} considerat sic edificare domum suam ⁱⁿ fudit in terra
 & mit tū p̄cces p̄ce non timet & tempestatis. Nec
 uentus nec pluias qui abene fundavit domum su
 am. Non sic ille stultus & insipiens quando ipse ae
 dificat domum non curat fodere terram nec
 p̄cces mit tere sed simplicit̄ conster nit sup̄
 ram aut sup̄ arenam inde non potest resistere
 tempestatibus. Nec uentis qui non habuit funda
 mentum fixum. In t̄cces sunt ist̄ duo secundum
 historiam & habere sensū. Ille uir sc̄piens qui ae
 dificauit domum suam super p̄ccam. Petrus
 apt̄s ē qui edificauit domum suam sup̄ p̄ccā
 hoc ē sup̄ xpm̄. edificauit domum re religionis suae
 & tocius intentionis sup̄ dñm suum, & dñs ae
 dificauit domum sup̄ p̄ccam hoc ē ecclesiam
 suam. sicut dixit. sup̄ hanc p̄ccam aedificabo
 ecclesiam meam. Descendit pluuia h̄eresis.
 uenerunt flumine p̄secutionis. flauerunt
 uenti demoner. & inruerunt domū illam. Ita
 om̄a h̄eresis & p̄secutiones & suassiones demo
 niorum probauer̄ p̄ccum & nunquam po
 tuerunt cō mutare eum de sua bonitate
 in xpo. Ille homo stultus ad sensum. iudaeus scarioth

qui edificat cor pdicti sui & animam sup arena
hoc e sup diabolum. Descendit pluuia sicut di
ximus heresi uener flumine persecutionis
flauer uenti demones Inruerunt In domum
illam & cecidit & fuit ruine eius magna comu
tauit heresi iadam scarioth & noluit psecu
tionem sustinere quomodo compar sui apti &
accepti suggestiones demoniorum quando
tradidit dnm suum propt cupiditatem ar
genti & fuit ruine domus illius magne
ruine corporis sui & anime in profundu
inferni ⁱⁿ profunda Intra faciunt tractato
res similitudinem int xpm & p&ram non
inter illam motabilem & instabilem sed
inter illam grandem & stabilem in succena
tura. quia dnr nr in motabiles in succ bona
te semp quomodo fuit sic & sic semper
erit sine fine in illo p&re uestigium serpen
tis non uidetur. Non mollificat eam pluuia
nec sol indurat ^{sed} defendit a frigore. qui ca
dit super eam adfligitur sup que cadit pe
rit. Sic dnr nr ad sensum non fuit uestigi
um in euisum serpentis. quando uenit

serpens antiquus callidissimus aduersarius
 temptator dñm in deserto. nihil de uestigio suo
 demisit in xpo. Non sic p̄t adam contra illum.
 fuit uisum uestigium serpentis in eo & suo ge-
 nere in peccato & in morte & in labore. appa-
 re tūque hodie & h. oc apparebit usque ad
 finem mundi, Dñs nos defendit electos suos
 a frigore infidelitatis. qui cadit super eum p̄ poe-
 nitentiam & confessionis adfligitur p̄ durce
 operce poenitencie. super quem cadit in un-
 die t̄e perit in poence inferni, Non induravit
 dñm sol persecutionis iudeorum. nec mollifica-
 uit eum pluuia suasionis eorum, & iterum
 faciunt tractatores similitudinem interdi-
 abolum & arenam. Illa arena secundum his-
 toria grauis & innumerecibilis & instecbi-
 les. nocet oculis in sicitate. & nocet pedibus
 in humilitate. habet tumulos magnos nihil
 germinat de fructu. Non solum non fructi-
 ficat sed nocet fructibus aliis. in propinqui-
 tate terra germinante sic are facit. se-
 cundum historia habet sensum. Ille are-
 nec ad sensum aduersarius sunt quia ipsi

causa supra
 de pluuia facta
 inna p̄secutione
 erunt Indomina
 ur magnificōm
 & noluit p̄secu
 in partem sui ap̄t
 morum quod
 cupiditatem de
 illius magna
 ma in profūdo
 faciunt tracta
 & p̄ram no
 stecibilem. se
 olem in sicere
 bilis in sic bon
 sic. & sic semper
 e uestigium serpe
 ficat eam pluuia
 rigore. qui ca
 sup que cadit pe
 non fuit uestigi
 ut quando uenit

graui sunt semphominib; non cessat nocere
re Indie in nocte, Non habet aliam occupatio-
nem nec pauserae nec manducare nec bibe-
re nec requiescere nisi semp nocerae hominib;
Erbus e iure pdicio populorum; nocet in humili-
tate bonorum operum, quae quantum deside-
rat unus quisque bene agere quantum desi-
derat ipse male facere & ipse nocet sicis & a-
ridis in peccatis. quia ipsi dupliciter faciunt ma-
lum ad familiam suam quantum possunt hic
in presentem adfligere illos sic faciunt & pa-
nent propter & uces preparant in futuro, Non simi-
liter facit dominus ad familiam suam ipse semper
hic in presentem consolatur & adiuuat. & in futurum
uitam aeternam daturus est illis. Instecebiles sunt
aduersus seculum quia nullam foetitudinem habent
nisi quid faciunt suas artes diabolicas,
qui uult pugnare fortiter contra eum
non possunt nocere ei. Innumerabilis illece-
rae sicut nix quando pluit habent tu-
mulos magnos quia centi quam superbia ha-
bent quae eiecit illos de caelo, a rence illece-
nihil germinat sed alius fructibus

nocet sic demoner nihil boni operis adferunt
 & ecli sequi qui fructificant in bonis operibus
 nocent, Diximus istec similitudinem de illo
 qui audit uerba edī & facit ad p̄rum, non ad
 illum tantum habet similitudinem sed ad om̄s
 scōs ab inicio mundi usque in finem sc̄ti, quia
 unites in familie edī in bonitate & ab inicio
 mundi usque in finem & unites in familie adū
 sc̄ri in malignitate, Diximus similitudinem de
 illo, qui audit uerba edī & non facit ad iudam
 sc̄ariotem non ad illum tantum p̄tente sed si
 milis karn. primam homicidā. In mundo
 & similis ad zigantē^{re} que fuerunt de gene eur.
 pro quorum peccatis uenit diluuium sup
 mundum & ad seodo^{re} proph̄et̄ & ad seodo^{re}
 apostolis & ad om̄es meclor ab inicio mundi
 usque ad finem. Inde debemus nos om̄es con
 siderare & cogitare quando p̄dicamus &
 legimus & quando audiuimus non sufficit
 nobis p̄dicare & legere & audire nisi imite
 mus in opere si faciamus in opere que audimus
 in auditu habebimus similitudinem scōrū hic in
 p̄sente & cū illis regnauim^{us} in futuro in sc̄ta sc̄ta d̄m. Cap. 79. au

ECCĒ MITOVVS SET

ouer in medio luporum. **S**tote ergo prudentes sicut serpentes & simplices sicut columbe. **E**uangeliste cum memorat istoc uerba dñi de aptis suis math & lucas. **M**atheus dixit. ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum. **S**tote prudentes sicut serpentes & simplices sicut columbe. **L**ucas dixit. ecce ego mitto uos sicut agnus in lupo. **N**on dixit lucas sed serpentes nec de columbis sed de lupis & de agnis dicunt trac te tores, quid suscitauit dñm dicere istoc uerba adaptos & iungunt raro ubi dixit in iugencium ne abieritis sedite potius ite ad oues que perierat domus israhel. **Q**uasi apte dñi dixit israhel aptis suis, ego prohibui uos ambulare ad gentes & cecidit samaritanos usque ad tempus maturitatis fidei gentium. & dixi uobis predicare in israhel primitus sic mihi uideatur mitto uos in scribas & pharisaeos que essi agnus in lupo, quia illi lacerabant

146
uor de meclis uerbis & de ractionibus & dirp
gent uos & sepeebunt se post me & uos obser
uabit s innocencium ouium contra illos
dixit dñs aptis habere astuciam serpenccium
& simplicitatem columbarum. ut conclude
rent aures suas contra sua siones eorum &
nullam maliciam haberent contra illos. Nec
de odio nec desiderio uindite sed orarent pro
illis sicut dñs dixit. Prius orate pro sequen
tibus & calumniatibus uobis. Legimus diuer
ses genera deserpentibus alii de illis cauti &
prudentes. alii incauti & imprudentes. E alia
gens de illis quod sapiunt uenenum intus
uomunt illud & mitunt foras & non ue
nit postea in corporibus eorum nec lepraefa
cit. & e alia gens contrariam ad istam illi
non curant de illo ueneno intus uenit
postea foras in corpus eorum & facit
lepra quia noluerunt illud uenenum quod
apparebit intus curare. Istec duagenera
ad sensum habent similitudinem in homini
bus. Illi prudentes homines qui capiunt
quod de ueneno modo cogitationis in corde

mittunt foras donant confessionis, de illa mala
cogitatione. In corde postea non uenit foris in
mala uerba nec in opere peccandi nec sic in pru-
denter hominis illi non curant malae cogitati-
ones crescere in corde suo sed delectat illos eo
gocere & ueniunt in mala uerba & in opere pec-
cati & facit illos mori & morte peccati & morte
Inferno, Legimus iterum & aliud genus prudenti-
quando scipiunt lepram in corpore suo de foris
uidant in praesens aut in duram rem & mit-
tunt lepra de foris & quando ueniunt de illis scis
sura secnati & renouati. Non sic illi serpentes qui
non habent prudentiam illi non curant de succo
lepra nec ucedunt in praesens nec in scis suram
terre dure sed torpescunt & moriunt in sua lepra
Similiter istae duae genera cedensum habent si-
militudinem in hominibus. Illi prudentes homi-
nes quando scipiunt sua peccata & quando ue-
niunt in peccata coram hominibus; ucedunt in dura
opere penitenciae & renouantur secnantur
peccatis suis, & fiunt quae sinou homines
de ueribus; non sic faciunt. Illi imprudentes ho-
mines delectat illos torpescere in peccatis

497
suis seruant suam penitenciam In infer no dū
nolunt hic facere quia non dubitemus scdm
scripturam quod In inferno penitentibus
hic nolunt penitenciam; & illi penitencia nullū
habebit fructum quia In inferno nullū luc rū
inueniam, & iterum aliud genus legimus de in-
penitentibus habent gemmas aureas In fronti-
bus suis & homines uolunt occidere illos ppter
illos gemmas ut humane cupiditate & arte
faciunt modulant musicis & carminibus ut illi ser-
pentes pauescent & In somno occidant Illos qui
alio modo non ausunt proprius accedere ad
eos, qui habent prudentiam In illam artem
& faciunt pinguium aliam artem Contra
faciunt illos serpentes prudenter uadunt
ad peram faciunt circulos decoro per suo
contra alteram In denon audiant illos car-
minibus nec pauescent sic custodiant gemmas
suas & amant gemmas, & ē alia gens con-
trarium ad istum Inprudenter illi non cu-
rant claudere alios succos contra illos car-
minibus sed similitē subaudiunt & pauescent
& occidunt illos & perdunt animas suas

& gemmeos similiter, Iste dua similiter ad sensu
habent similitudinem in hominibus, ^{cum} Ibi ho
miner habent gemmeos aureos hoc est animas
pro creatas sed sine macula ante peccatu
ada; & habent inimicos qui uolunt occide
re illos: & trahere animas eorum ad infernu
& illi habent crimines suadunt homines uo
luntatis eorum facere, & illi prudentes homi
nes non uolunt accipere suasiones demo
num sed uadunt ad p&ccem hoc est ad xpm
cui nom est p&ccem, ut tunc auditu cordis sui
ad uerbum dñi & de uangelium eius & faci
unt circulum & cetera parte de operibus
bonis qui audiunt carmine demoniorum
sed concludunt auris cordis sui contra suasi
onem & cogitant semp de uice a&na
Non sic faciunt imprudenter homines de
lectat illos audire carmine nec demo
num suaue illos quando suadunt uo
luntatis eorum facere non uolunt mitte
re auditu cordis ad uerbum dñi nec ad eu
angelium & neglegunt bonae opera fa
cere & ita percutunt in suasionem demonu